






Nº 22 DO XI PLENÁRIO
DATA 26.10.2024

PROCESSOS DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1
2
3
4

5

6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

22629 IRIS NATHIELE FERREIRA DE SOUSA FORTALEZA DEFERIDO
22630 LEIRICE VIEIRA PINTO FORTALEZA DEFERIDO
22631 FORTALEZA DEFERIDO

22632 FORTALEZA DEFERIDO

22633 FORTALEZA DEFERIDO

22634 FORTALEZA DEFERIDO
22636 MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA DE MORAIS FORTALEZA DEFERIDO
22637 ISABEL MONTEIRO DE OLIVEIRA CARIRI DEFERIDO
22638 GEORGEANNE MOREIRA GONCALVES CARIRI DEFERIDO
22639 RAFAELLE SENA DE LIMA FORTALEZA DEFERIDO
22640 AMANDA DE MOURA BARBOSA SOBRAL DEFERIDO
22641 JOAO VICTOR ARAUJO SOUZA FORTALEZA DEFERIDO
22642 MAYARA KERSIA SILVA DE CASTRO FORTALEZA DEFERIDO
22643 FORTALEZA DEFERIDO
22644 LORENA IBIAPINA GURGEL FORTALEZA DEFERIDO
22645 FORTALEZA DEFERIDO
22646 PAULA ALDAÍSA MESSIAS DE ALMEIDA FORTALEZA DEFERIDO
22647 SAMIR ALVES MARCAL FORTALEZA DEFERIDO
22648 BARBARA HULLY SOUSA LUNAS SOBRAL DEFERIDO
22649 JULIANA TABATA DE SOUSA OLIVEIRA FORTALEZA DEFERIDO
22651 MARIA LUCICLÉIA DE ARAÚJO ALVES FORTALEZA DEFERIDO
22653 TYRONE VIANA DE MEDEIROS COSTA FORTALEZA DEFERIDO

ISABELLY MOREIRA DA SILVA

JAQUELINE SALES RAMOS DE OLIVEIRA

JHON HERBETH CASTRO ROSARIO

ANDRÉA LUIZA ALVES ALCÂNTARA

LIANDRA ALVES DE SOUSA

VANESSA CUSTÓDIO JUCÁ



23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

PROCESSO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.
3. 
4.

22654 FERNANDO DE OLIVEIRA CANITO FILHO FORTALEZA DEFERIDO
22655 JESSICA GOMES VOLEK FORTALEZA DEFERIDO
22656 OSIVALDO ALVES DA SILVA NETO SOBRAL DEFERIDO
22657 VITORIA DA COSTA GOMES MADEIRA FORTALEZA DEFERIDO
22658 GUILHERME FERREIRA SILVEIRA FORTALEZA DEFERIDO
22659 JOSÉ MARIA BRITO DE ANDRADE FORTALEZA DEFERIDO
22660 ANDRESSA GOMES FERREIRA SOBRAL DEFERIDO
22661 DULCE ANE PITOMBEIRA DE LUCENA CAPISTRANO FORTALEZA DEFERIDO
22662 ANDREA MONICA DA COSTA DO CARMO FORTALEZA DEFERIDO
22663 MOEZIO CORREIA NUNES FORTALEZA DEFERIDO
22664 MARIA ELIZABETH MAGALHAES DE ARAUJO FORTALEZA DEFERIDO
22665 EMILY DIAS FEITOSA CARIRI DEFERIDO
22666 RENATA KELLY DE CARVALHO RODRIGUES FORTALEZA DEFERIDO
22667 ALANA GOMES BENEVIDES SOARES FORTALEZA DEFERIDO

IS259 SOBRAL

20373 CARIRI DEFERIDO
3590 LUANA FROTA LIMA CARIRI DEFERIDO

18327 CARIRI DEFERIDO

LORENA MARIA ROCHA RIBEIRO DEFERIDO

MARIANA MOURA CAMPOS VASCONCELOS

THAIS HOLANDA NOGUEIRA



PROCESSOS DE INTERRUPÇÃO TEMPORÁRIA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.

PROCESSO DE REINSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.

PROCESSOS DE TRANSFERENCIA PESSOA FÍSICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.
3.
4.
5.

PROCESSOS DE SOLICITAÇÃO DE TÍTULO DE ESPECIALISTA

ESPECIALIDADE: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.

2.

16220 LUCAS MATIAS GOMES VALERIO CARIRI DEFERIDO
14527 FORTALEZA DEFERIDO

7534 MARIA DE FATIMA SOUSA LIMA DE CARVALHO FORTALEZA DEFERIDO

22650 ANA CAROLINA PEREIRA FERREIRA FORTALEZA
22635 REBECA RODRIGUES DE ANDRADE SOBRAL DEFERIDO
22652 CARIRI DEFERIDO
9604 CLARISSA DE SILVA E SANTOS FORTALEZA DEFERIDO

18661 ANTONIA EMMANUELA MENDONÇA BATISTA FORTALEZA INDEFERIDO
11114 FRANCIANE SOUSA DE FREITAS FORTALEZA INDEFERIDO
10259 GLYSA DE OLIVEIRA MENEZES FORTALEZA DEFERIDO

MARIA LUCIANA ARAUJO MOREIRA

FRANCISCA DANIELE NOLBERTO DE CARVALHO

DEFERIDO



ESPECIALIDADE: NEUROPSICOLOGIA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.

ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA JURIDICA
N° Nº CRP NOME REGIÃO SITUAÇÃO
1.
2.

13168 Rebeca de Moura Targino FORTALEZA DEFERIDO

11114 FRANCIANE SOUSA DE FREITAS


