

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA  
Nº 22 DO XI PLENÁRIO

26/10/2024

HORÁRIO: 08h

1 Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 08  
2 horas, realizou-se de forma presencial a Reunião Plenária Ordinária 22/2024 do XI  
3 Plenário Presidida pelo Conselheiro Vice-Presidente Francisco Theófilo de Oliveira  
4 Gravinis, e secretariada pela Conselheira Andréa Ferreira Lima Esmeraldo, com a  
5 participação das Conselheiras Efetivas: Jorge Luiz Pereira e Silva, Simone Maria  
6 Santos Lima, Drieli Venâncio da Silva Sousa, Idalícia Araújo Estrela Rodrigues,  
7 Fernanda Cândido Santos Euzebio, Ivan Nogueira dos Santos Junior e da  
8 Conselheira Suplentes: Elaine Maria Barbosa Cardoso (substituindo a conselheira  
9 Bruna Fabricia Barboza Leitão) e Raimunda Maria de Andrade (substituindo a  
10 conselheira Georgiana de Alencar Portela. Leitura da ata da Reunião Plenária do  
11 dia 18 de outubro de 2024: Ata aprovada. **Deliberações: 1º Ponto:** Análise de  
12 processos considerando a legislação vigente: **1.1.** Processos de Inscrição Pessoa  
13 Física analisados 36 (trinta e seis) processos. **1.2.** Processos de Transferência de  
14 Pessoa Física analisados 04 (quatro) processos. **1.3.** Processos de Reinscrição de  
15 Pessoa Física analisados 01 (um) processo. **1.4.** Processos de Inscrição  
16 Secundária analisados: 01 (um) processo. **1.5.** Processos de Cancelamento de  
17 Pessoa Física analisados 03 (três) processos. **1.6.** Processos de solicitação de  
18 Título de Especialista 04 (quatro) processos analisados. **1.8.** Processos de  
19 Interrupção Temporária analisados: 02 (dois) processos. **2º Ponto:** Estágios de  
20 Psicologia sem o supervisor psicóloga no campo: A plenária delibera por criação do  
21 Grupo de Trabalho para elaboração de Nota Técnica referente a supervisão de  
22 estágio em psicologia, o GT será composto pelas conselheiras: Andréa Ferreira  
23 Lima Esmeraldo CRP-11/01617, Fernanda Cândido Santos Euzebio  
24 CRP-11/03764, Ivan Nogueira dos Santos Junior CRP-11/15086. **3º Ponto:** Minuta



**ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA  
Nº 22 DO XI PLENÁRIO**

26/10/2024

**HORÁRIO: 08h**

25 do Edital de Mediação (Edital 01/2024): A plenária delibera que se façam as  
26 seguintes alterações: A partir do Ponto 6.0: Alterar sujeitos para o substantivo  
27 feminino; no ponto 6.9: acrescentar que a comissão é do CRP-11; no ponto 8.2:  
28 alterar texto para “poderá ser prorrogado por igual período”; no ponto 8.4 deverá  
29 ser revista a alusão à resolução que trata de ajuda de custo a fim de saber qual  
30 ajuda de custo será cabível para a comissão de mediação; 9.8: deverá ficar nítido  
31 como se formará a coordenação da comissão. **4º Ponto:** Texto para divulgação da  
32 campanha de regularização de débitos: A plenária delibera pela aprovação do texto  
33 e sua divulgação a partir do dia 11/11/2024. A plenária indica que a Conselheira  
34 Tesoureira Simone Maria Santos Lima CRP-11/03626 faça a introdução do vídeo  
35 de divulgação seguida por funcionário do setor com a explicação da campanha. **5º**  
**36 Ponto:** Encaminhamento de Proposta de Seminário em Alusão ao Dia da  
37 Consciência Negra: A plenária delibera que seja feita uma revisão do projeto para  
38 sua inclusão no Simpósio das Comissões a ser realizado no início de 2025. **6º**  
**39 Ponto:** Proposta de evento-comissão de psicologia e Pessoa com deficiência: A  
40 plenária delibera que seja feita uma revisão do projeto para sua inclusão no  
41 Simpósio das Comissões a ser realizado no início de 2025. **07º Ponto:** I Simpósio  
42 das Comissões Temáticas do CRP-11: A plenária delibera pela aprovação do  
43 Simpósio a ser realizado em Janeiro do ano de 2025. A plenária delibera ainda que  
44 a Comissão Organizadora do Evento seja composta pelas Conselheiras: Idalicia  
45 Araujo Estrela Rodrigues CRP-11/11841, Francisco Theofilo de Oliveira Gravinis  
46 CRP-11/02127, Ivan Nogueira dos Santos Junior CRP-11/15086, Jorge Luiz Pereira  
47 e Silva CRP-11/08046, Drieli Venâncio da Silva Souza CRP-11/11444. **08º Ponto:**  
48 Alteração do valor do uso do superávit no orçamento de 2025 de R\$ 380.000,00

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA  
Nº 22 DO XI PLENÁRIO

26/10/2024

HORÁRIO: 08h

49 para R\$ para R\$ 594.837,15: A plenária delibera pela aprovação da alteração no  
50 superávit. 09º Ponto: Ofício Convite nº. 421.2024 - NOVEMBRO NEGRO: A  
51 plenária delibera pela aprovação da indicação da Conselheira Drieli Venâncio da  
52 Silva Sousa CRP-11/11444. 10º Ponto: Estudo de possibilidade de Subsede no  
53 Sertão Central: A plenária delibera pela aprovação do estudo a partir do GT de  
54 planejamento do projeto de interiorização do CRP-11, junto a coordenação será  
55 definido um profissional do CRP-11 para dar apoio ao GT. A plenária delibera ainda  
56 pela inclusão da Conselheira Simone Maria Santos Lima CRP-11/03626 no GT de  
57 interiorização. 11º Ponto: Indicação à Presidência do Conselho Estadual de  
58 Direitos Humanos (CEDDH): A plenária delibera que o CRP-11 indicará o  
59 Conselheiro Francisco Theófilo de Oliveira Gravinis CRP-11/02127 para o cargo.  
60 Nada mais a tratar o Conselheiro Vice-Presidente Theófilo Gravinis deu por  
61 encerrada a Reunião Plenária Ordinária 22/2024 do XI Plenário e eu, Andréa  
62 Ferreira Lima Esmeraldo, lavrei a seguinte ata, que deverá ser lida e aprovada por  
63 todas (os).

*Andréa Ferreira Lima Esmeraldo; Drieli Venâncio da Silva; Jorge Henrique Pereira e Silva; Fernanda Cândida Santos Lins; Simone Maria Santos Lima; Elaine Maria Barbosa Cardoso; Renanvalde; Idália Sampaio Estrela Rodrigues; Ivan Nogueira dos Santos Júnior*



**Nº 22 DO XI PLENÁRIO**  
**DATA 26.10.2024**  
**PROCESSOS DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA**



Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1	22629	IRIS NATHIELE FERREIRA DE SOUSA	FORTALEZA	DEFERIDO
2	22630	LEIRICE VIEIRA PINTO	FORTALEZA	DEFERIDO
3	22631	ISABELLY MOREIRA DA SILVA	FORTALEZA	DEFERIDO
4	22632	JAQUELINE SALES RAMOS DE OLIVEIRA	FORTALEZA	DEFERIDO
5	22633	LIANDRA ALVES DE SOUSA	FORTALEZA	DEFERIDO
6	22634	VANESSA CUSTÓDIO JUCÁ	FORTALEZA	DEFERIDO
7	22636	MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA DE MORAIS	FORTALEZA	DEFERIDO
8	22637	ISABEL MONTEIRO DE OLIVEIRA	CARIRI	DEFERIDO
9	22638	GEORGEANNE MOREIRA GONCALVES	CARIRI	DEFERIDO
10	22639	RAFAELLE SENA DE LIMA	FORTALEZA	DEFERIDO
11	22640	AMANDA DE MOURA BARBOSA	SOBRAL	DEFERIDO
12	22641	JOAO VICTOR ARAUJO SOUZA	FORTALEZA	DEFERIDO
13	22642	MAYARA KERSIA SILVA DE CASTRO	FORTALEZA	DEFERIDO
14	22643	JHON HERBETH CASTRO ROSARIO	FORTALEZA	DEFERIDO
15	22644	LORENA IBIAPINA GURGEL	FORTALEZA	DEFERIDO
16	22645	ANDRÉA LUIZA ALVES ALCÂNTARA	FORTALEZA	DEFERIDO
17	22646	PAULA ALDAÍSA MESSIAS DE ALMEIDA	FORTALEZA	DEFERIDO
18	22647	SAMIR ALVES MARCAL	FORTALEZA	DEFERIDO
19	22648	BARBARA HULLY SOUSA LUNAS	SOBRAL	DEFERIDO
20	22649	JULIANA TABATA DE SOUSA OLIVEIRA	FORTALEZA	DEFERIDO
21	22651	MARIA LUCICLÉIA DE ARAÚJO ALVES	FORTALEZA	DEFERIDO
22	22653	TYRONE VIANA DE MEDEIROS COSTA	FORTALEZA	DEFERIDO

23	22654	FERNANDO DE OLIVEIRA CANITO FILHO	FORTALEZA	DEFERIDO
24	22655	JESSICA GOMES VOLEK	FORTALEZA	DEFERIDO
25	22656	OSIVALDO ALVES DA SILVA NETO	SOBRAL	DEFERIDO
26	22657	VITORIA DA COSTA GOMES MADEIRA	FORTALEZA	DEFERIDO
27	22658	GUILHERME FERREIRA SILVEIRA	FORTALEZA	DEFERIDO
28	22659	JOSÉ MARIA BRITO DE ANDRADE	FORTALEZA	DEFERIDO
29	22660	ANDRESSA GOMES FERREIRA	SOBRAL	DEFERIDO
30	22661	DULCE ANE PITOMBEIRA DE LUCENA CAPISTRANO	FORTALEZA	DEFERIDO
31	22662	ANDREA MONICA DA COSTA DO CARMO	FORTALEZA	DEFERIDO
32	22663	MOEZIO CORREIA NUNES	FORTALEZA	DEFERIDO
33	22664	MARIA ELIZABETH MAGALHAES DE ARAUJO	FORTALEZA	DEFERIDO
34	22665	EMILY DIAS FEITOSA	CARIRI	DEFERIDO
35	22666	RENATA KELLY DE CARVALHO RODRIGUES	FORTALEZA	DEFERIDO
36	22667	ALANA GOMES BENEVIDES SOARES	FORTALEZA	DEFERIDO

**PROCESSO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA PESSOA FÍSICA**

Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	IS259	LORENA MARIA ROCHA RIBEIRO	SOBRAL	DEFERIDO

**PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE PESSOA FÍSICA**

Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	20373	MARIANA MOURA CAMPOS VASCONCELOS	CARIRI	DEFERIDO
2.	3590	LUANA FROTA LIMA	CARIRI	DEFERIDO
3.	18327	THAIS HOLANDA NOGUEIRA	CARIRI	DEFERIDO
4.				

PROCESSOS DE INTERRUPÇÃO TEMPORÁRIA				
Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	16220	LUCAS MATIAS GOMES VALERIO	CARIRI	DEFERIDO
2.	14527	MARIA LUCIANA ARAUJO MOREIRA	FORTALEZA	DEFERIDO

PROCESSO DE REINSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA				
Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	7534	MARIA DE FATIMA SOUSA LIMA DE CARVALHO	FORTALEZA	DEFERIDO
2.				

PROCESSOS DE TRANSFERENCIA PESSOA FÍSICA				
Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	22650	ANA CAROLINA PEREIRA FERREIRA	FORTALEZA	DEFERIDO
2.	22635	REBECA RODRIGUES DE ANDRADE	SOBRAL	DEFERIDO
3.	22652	FRANCISCA DANIELE NOLBERTO DE CARVALHO	CARIRI	DEFERIDO
4.	9604	CLARISSA DE SILVA E SANTOS	FORTALEZA	DEFERIDO
5.				

#### PROCESSOS DE SOLICITAÇÃO DE TÍTULO DE ESPECIALISTA

ESPECIALIDADE: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA				
Nº	Nº CRP	NOME	REGIÃO	SITUAÇÃO
1.	18661	ANTONIA EMMANUELA MENDONÇA BATISTA	FORTALEZA	INDEFERIDO
	11114	FRANCIANE SOUSA DE FREITAS	FORTALEZA	INDEFERIDO
2.	10259	GLYSA DE OLIVEIRA MENEZES	FORTALEZA	DEFERIDO

**ESPECIALIDADE: NEUROPSICOLOGIA**

<b>Nº</b>	<b>Nº CRP</b>	<b>NOME</b>	<b>REGIÃO</b>	<b>SITUAÇÃO</b>
1.	13168	Rebeca de Moura Targino	FORTALEZA	DEFERIDO
2.				

**ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA JURIDICA**

<b>Nº</b>	<b>Nº CRP</b>	<b>NOME</b>	<b>REGIÃO</b>	<b>SITUAÇÃO</b>
1.	11114	FRANCIAНЕ SOUSA DE FREITAS		
2.				